
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-70

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di giugno il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di  dirigente  di  Area  Servizi  Tecnici  Ed  Operativi,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELL’OBITORIO IN VIA G.B. 
MARSANO 10 SITO NELL’OSPEDALE S. MARTINO IN GENOVA
APPROVAZIONE MAGGIORE SPESA PER LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA EX 
ART. 106 COMMA 1 LETT. E) D.LGS. 50/2016
CUP B32H17000420004 - MOGE 20062 – CIG 83725216E5

Adottata il 30/06/2022
Esecutiva dal 06/07/2022

30/06/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-70

LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELL’OBITORIO IN VIA G.B. MARSANO 
10 SITO NELL’OSPEDALE S. MARTINO IN GENOVA
APPROVAZIONE MAGGIORE SPESA PER LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA EX ART. 
106 COMMA 1 LETT. E) D.LGS. 50/2016
CUP B32H17000420004 - MOGE 20062 – CIG 83725216E5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP, Ing. Federico Bardi

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale della Direzione R.T.O. - n. 2020-270.0.0.-99 , adottata in 
data 16/7/2020, esecutiva dal 21/8/2020, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazio-
ne  dei  “Lavori  di  adeguamento  impiantistico  del  civico  Obitorio  in  via  GB Marsano  10  in 
Genova”, per un importo complessivo dei lavori stessi, “a corpo”, da porre a base di gara, di Euro 
172.652,43, di cui Euro 2.152,79 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 4.100,74 
per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.al 22%;

-  con Determina Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-160 (adottata il  03/12/2020 ed esecutiva il 
30/12/2020) è stata aggiudicata l’esecuzione dei lavori di cui sopra all’impresa Ricorda s.r.l., con 
sede in Genova, Via Milano 164 LR, CAP 16126, CF e partita IVA 01850820992, con un ribasso 
d’asta  offerto del 21,212% per un importo  contrattuale  netto  di  Euro 137.355,90, di  cui Euro 
2.152,79 per oneri della sicurezza ed Euro 4.100,74 per lavori in economia, il tutto oltre IVA al 
22% per complessivi Euro 167.574,20;

-  in data 17/03/2021 è stato stipulato il Contratto d’Appalto Rep. N. 98;

-  I  lavori  sono  stati  consegnati  il  28/06/2021  Con  Verbale  di  consegna  con  Prot. 
22/12/2021.0462331.U;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il tempo utile per l’ultimazione dei lavori, ad oggi in esecuzione, era di 90 giorni, che sottin-
tendeva la conclusione dei lavori entro il 25/09/2021;

-  i lavori sono stati sospesi come riportato nei verbali di seguito citati:
•  Inizio sospensione 04/08/2021 per impossibilità di reperire container refrigerati indispensa-
bili per poter operare nelle celle che devono essere libere, e ripresa lavori il 11/11/2021 come da 
verbale Prot. N. 0410244.U, per una sospensione totale di 100 giorni
• Inizio sospensione 12/11/2021 per difficoltà nel reperire materiali ferrosi per la realizzazione 
delle strutture interne ai container refrigerati per cause esterne e contingenti di mercato, come da 
verbale Prot. N. 0410302.U e ripresa lavori il 07/12/2021 come da verbale Prot. N. 0450261.U, per 
una sospensione totale di 26 giorni
• Inizio  sospensione  08/12/2021 per  difficoltà  nel  reperire  macchine  per  la  refrigerazione, 
come  da  verbale  Prot.  N.  0450286.U e  ripresa  lavori  il  24/12/2021  come  da  verbale  Prot.  N 
0465272.U, per una sospensione totale di 17 giorni

-  l’impresa ha richiesto in data 15/02/2022 con Prot n. 16/02/2022.0062992 una proroga di 40 
giorni per difficoltà reperimento sul mercato di materiali ed attrezzature ed attesa completamento 
trasferimento salme e sanificazione che è stata concessa con Prot n. 18/02/2022.0066216.U ed a se-
guito di ciò la data di fine lavori viene spostata al 27/03/2022;

-  l’impresa ha richiesto in data 24/03/2022 con Prot n. 0113469.E una seconda proroga di 40 
giorni per definizione varianti e difficoltà reperimento materiali ed attrezzature che è stata concessa 
con Prot  n.  25/03/2022.0115023.U ed  a  seguito  di  ciò  la  data  di  fine  lavori  viene  spostata  al 
06/05/2022;

-  in data 04/05/2022 è stato firmato l’atto di impegno per maggiori lavori, Prot. N. 0170162.I, 
approvato con determina dirigenziale n. 270.0.0.-2022-61 esecutiva in data 13/05/2022, per cui si 
sono approvati i medesimi per una maggiore spesa di Euro 27.247,90 (incidenza 19.84%) oltre IVA 
al 22% portando l’importo contrattuale ad Euro 164.603,80 oltre IVA al 22% per un totale comples-
sivo di Euro 200.816,64;

-  a causa di detti maggiori lavori sono stati concessi all’impresa n. 25 giorni aggiuntivi per 
via dei quali la data di fine lavori è stata spostata al 31/05/2022;

Considerato che:

-  durante l’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessità, non previste e non prevedibi-
li, finalizzate all’esecuzione e al miglioramento dell’opera, nonché alla sua funzionalità, così come 
si evince dagli elaborati allegati al presente provvedimento;

-  non essendo contemplati nel contratto d’appalto i prezzi di alcune nuove lavorazioni, si è 
reso necessario determinare e concordare, in contraddittorio tra l’ufficio di Direzione Lavori e l’Im-
presa appaltatrice, n. 7 nuovi prezzi, desunti da Prezzario Opere edili ed Impiantistiche – Regione 
Liguria 2022 ed analisi prezzi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per eseguire i maggiori lavori si ritiene congruo riconoscere un maggior tempo utile contrat-
tuale di 61 giorni, naturali e continui, e come conseguenza degli stessi la data di fine lavori risulta  
posticipata al 31 luglio 2022;

-  a cura dell’Ufficio di D.L. è stata redatta apposita perizia estimativa, allegata al presente 
provvedimento, da cui risulta che l’importo complessivo per la realizzazione di detti lavori ammon-
ta a complessivi Euro 31.155,48, valutati al netto del ribasso di gara del 21,212%, oltre IVA 22%, 
così come specificato nella seguente tabella:

Lavori a corpo Oneri Sicurezza Lavori in Economia Totale Lavori a corpo Oneri Sicurezza Lavori in Economia Totale
Importi Lordi 200.982,73 € 2.152,79 € 4.100,74 € 207.236,26 € 240.526,16 € 2.152,79 € 4.100,74 € 246.779,69 €

Importi al netto del ribasso 
del 21,212% 158.350,27 € 2.152,79 € 4.100,74 € 164.603,80 € 189.505,75 € 2.152,79 € 4.100,74 € 195.759,28 €

IMPORTO TOTALE LAVORI aggiudicato con D.D. 2020-270.0.0.-
160 e successivamente modificato a seguito di maggiori lavori 

con D.D. 2022-270.0.0.-61
NUOVO IMPORTO TOTALE LAVORI

- è necessario rimodulare il quadro economico generale dell’appalto approvato con determina di ap-
provazione lavori n. 2020-270.0.0.-99 esecutiva il 21/08/2020, e modificato con determina dirigen-
ziale di approvazione maggiori lavori n. 2022-270.0.0.-61 esecutiva il 13/05/2022, con il nuovo 
quadro economico già includente la variante in oggetto come riportato di seguito:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importi D.D. 
2020_270.0.0.-
99

Importi 
contrattuali

Importi 
variante 1 al 

netto del 
ribasso

Nuovi Importi 
contrattuali 

dopo variante 1

Importi 
variante 2 al 

netto del 
ribasso

Nuovi Importi 
contrattuali 

dopo variante 2
A Importo lavori

A.1 Lavori a corpo € 166.398,90 € 131.102,37 € 27.247,90 € 158.350,27 € 31.155,48 € 189.505,75

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.152,79 € 2.152,79 € 0,00 € 2.152,79 € 0,00 € 2.152,79

A.3 Economie non soggette a ribasso € 4.100,74 € 4.100,74 € 0,00 € 4.100,74 € 0,00 € 4.100,74

€ 172.652,43 € 137.355,90 € 27.247,90 € 164.603,80 € 31.155,48 € 195.759,28

B Somme  a  disposizione de ll'Amministrazione € €

B.1
Lav ori in economia, prev isti in progetto ed esc lusi 
dall'appalto € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.2 Riliev i, diagnosi iniziali, ac certamenti e indagini € 0,00 € 0,00 € 0,00
B.3 Allacc iamento ai pubblic i serv izi € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00
B.4 Imprev isti (max. 8%) € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.5 Acquisizione aree o immobili, serv itù, oc cupazioni
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B.6
Acc antonamento d i cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/ 2016 
(inc entiv o) € 3.371,03 € 3.371,03 € 691,68 € 4.144,58 € 790,87 € 4.935,45

B.7
Spese di cui agli articoli 24, c omma 4, del D.Lgs.50/ 2016, 
spese  per la c opertura dei rischi di natura professionale 
a fav ore dei dipendenti incaric ati della progettazione

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B.8
Spese per attiv ità tecnic o-amministrative connesse alla 
progettazione, d i supporto al responsabile del 
procedimento, e di v erific a e v alidazione

€ 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 26.096,91
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatric i € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.10 Spese per pubblic ità e, ov e prev isto, per opere artistic he
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B.11

Spese per ac certamenti di laboratorio e verifiche 
tec niche prev iste dal c apitolato spec ia le d ’appalto, 
collaudo tec nic o amministrativo, collaudo statico ed altri 
ev entuali c ollaudi spec ia listic i

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

B.12
Oneri del concessionario o c ontraente generale 
(progettazione  e d irezione lav ori) e oneri diretti e indiretti 
(min 6% max 8%) € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.13
Opere di mitigazione e compensazione ambientale, 
monitoraggio ambientale € 20.486,07 € 20.486,07 € 20.418,96 € 0,00

€ 73.857,10 € 73.857,10 € 691,68 € 74.563,54 € 790,87 € 51.032,36
Ribasso d'asta  su lavori (c ompre sa IVA) € 43.061,77 € 9.127,65

C I.V.A.
C.1.1 I.V.A. su Lav ori 10% € 0,00 € 0,00 € 0,00
C.1.2 I.V.A. su Lav ori 22% € 37.983,53 € 30.218,30 € 5.994,54 € 36.212,84 € 6.854,21 € 43.067,04
C.1.3 I.V.A. su Lav ori 4% € 0,00 € 0,00 € 0,00

C.2
I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(esc luso B.6) € 15.506,94 € 15.506,94 € 0,00 € 15.492,17 € 0,00 € 10.141,32

Tota le  IVA € 53.490,47 € 45.725,23 € 5.994,54 € 51.705,01 € 6.854,21 € 53.208,36

300.000,00 € 300.000,00 € 33.934,12 € 300.000,00 € 38.800,56 € 300.000,00 €TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A.

 Im
po

rt
o 

pe
r l

av
or

i

Totale (A.1 + A.2 + A.3)

B.
 S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Tota le  Somme a  disposizione de ll'Amministrazione  (B.1+….+B.13)

C
.  

I.V
.A

Considerato inoltre che:

- occorre prevedere, nell’ambito della ridefinizione del Quadro Economico generale dell’ap-
palto  in  oggetto,  un  incremento  di  Euro  790,87  relativo  alla  quota  per  incentivo  art.  113 
Lgs.50/2016 afferente ai maggiori lavori di cui al presente provvedimento, portando la quota incen-
tivo ad un totale di Euro 4.935,45;

-  i maggiori lavori ammontano, al lordo del ribasso di gara, ad Euro 39.543,43, che assogget-
tato al ribasso d’asta offerto dall'impresa pari al 21,212% viene a ridursi ad Euro 31.155,48 pari al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



18,93% dell’importo contrattuale, inferiore quindi al 20,00 % e pertanto entro i limiti previsti al-
l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/2016;

-  il nuovo importo contrattuale è pari ad Euro 195.759,28 oltre I.V.A.;

Rilevato che:

- le modifiche in argomento rivestono carattere non sostanziale, alla luce del combinato dispo-
sto di cui agli articoli 106 comma 1 lett. e) e del co. 4 del medesimo articolo, D. Lgs. n.50/2016 
per le motivazioni di seguito esplicitate:

•  non alterano gli elementi essenziali del contratto d’appalto stipulato in data 17/03/2021 con 
Cronologico n. 98 tra il Comune e l’impresa Ricorda s.r.l., rimanendo invariate la forma e la volontà 
delle parti in causa, con particolare riguardo all’oggetto del predetto contratto;
•  non si introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura dell’appalto 
iniziale, avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati, o 
l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato ulteriori partecipanti 
alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariate le categorie delle opere previste nel bando e 
disciplinare di gara;
•  non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto nel 
contratto, rimanendo invariato il ribasso d’asta (21,212%) inizialmente offerto a fronte dei nuovi e 
maggiori lavori previsti, con un aumento di prezzo avente un’incidenza pari al 18,93%, quindi infe-
riore al 20,00% dell’importo del contratto principale, percentuale di cui al comma 12 dell’art. 106 
del D.Lgs. n.50/2016, non determinando la necessità di procedere con l’acquisizione di un nuovo 
CIG, ex art.3, comma 5, L. n.136/2010, ai fini della tracciabilità dei pagamenti;
•  non estendono l’ambito di applicazione del contratto, in considerazione delle caratteristiche 
dei nuovi e maggiori lavori descritte nella relazione e perizia tecnica redatte a cura della Direzione 
Lavori e parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che:

-  in data 31/05/2022 l’Impresa appaltatrice Ricorda s.r.l. ha sottoscritto l’Atto d’impegno e 
sottomissione e di concordamento di n° 7 nuovi prezzi, Prot. n. 0208559.I in data 31/05/2022, per 
l’esecuzione dei suddetti nuovi e maggiori lavori alle stesse condizioni ed oneri del contratto princi-
pale  per  Euro 31.155,48 oltre  Euro 6.854,21,  per I.V.A. al  22% e quindi  per  complessivi  Euro 
38.009,69, e contestuale accettazione del prolungamento dei termini per l’ultimazione dei lavori di 
ulteriori 61 giorni solari consecutivi;

- la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 38.009,69 composta da Euro 
31.155,48 per maggiori lavori, oltre IVA per Euro 6.854,21, trova copertura finanziaria come di se-
guito enunciato:

- per Euro 9.127,65 nelle somme derivanti da ribasso d’asta ottenuto in sede di gara, attualmente gia-
centi al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Bilancio 2022 – PdC 2.2.1.9.7 Crono 2018/217 (IMP. 2022/5409) e finanziate con fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2022;

- per Euro 28.882,04 nelle somme allocate a quadro economico tra le somme a disposizione dell’Am-
ministrazione, attualmente giacenti al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Ma-
nutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 – PdC 2.2.1.9.7 Crono 2018/217 (IMP. 2022/5410 e 
2022/5411) e finanziate con fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2022

-  Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi 
ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 106 e 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024.

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione di maggiori lavori in relazione all’ap-
palto avente ad oggetto: “Lavori di adeguamento impiantistico dell’obitorio in via G.B. Marsano 10 
sito nell’ospedale s. Martino in Genova” a titolo di variante ex art. 106 comma 1 lett. E del D.Lgs. 
50/2016 e di affidare gli stessi all’Impresa appaltatrice Ricorda s.r.l. con sede in  Genova (GE), Via 
Milano 164 LR – C.A.P. 16126, C.F. e Partita I.V.A. 01850820992, che con atto di sottomissione, 
prot. N. 0208559.I, sottoscritto in data 31/05/2022 ne ha accettato l’esecuzione alle stesse condizio-
ni ed oneri del contratto principale per Euro 31.155,48 al netto del ribasso offerto del 21,212%, ol-
tre Euro 6.854,21 per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi Euro 38.009,69, atto che viene allega-
to al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2)  di approvare il nuovo quadro economico riportato nelle premesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di approvare per i motivi esposti in premessa n. 7 nuovi prezzi necessari alla contabilizzazione dei 
lavori nell’ambito dell’appalto, come dal citato atto di impegno e sottomissione, sottoscritto in data 
31/05/2022, NP 0208559.I del 31/05/2022;

4)  di prendere atto che, all’Impresa appaltatrice verrà concesso un termine suppletivo per l’esecuzio-
ne dei maggiori lavori pari a giorni 61, naturali e continui, da aggiungersi ai termini di cui al con-
tratto originario, e pertanto la data di fine lavori risulta posticipata al 31 luglio 2022;

5)  di prendere atto che l’importo netto dei maggiori lavori, pari ad Euro 31.155,48 si aggiunge ad un 
importo contrattuale di Euro 164.603,80, oltre I.V.A., corrispondente ad un aumento dello stesso 
pari al 18,93%, quindi inferiore al quinto dell’importo del contratto originale e pertanto entro i limi-
ti previsti dall’art. 106 c.12 del D.Lgs. n.50/2016;

6)  di prendere atto che l’importo “Incentivi per funzioni tecniche” art. 113 comma 3D.Lgs 50/2016 
deve essere integrato per Euro 790,87, a seguito dell’aumento dell’importo lavori;

7)  di impegnare la spesa complessiva a favore dell’Impresa Ricorda srl di Euro 38.009,69 di cui Euro 
31.155,48 per imponibile ed Euro 6.854,21 per I.V.A. al 22%, al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 
“Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 – PdC 2.2.1.9.7 Crono 
2018/217 secondo il seguente schema:

i.  per Euro 9.127,65 mediante riduzione dell’IMPE 2022/5409 ed emissione di nuovo 
IMPE 2022/10395;
ii. per Euro 10.778,47 mediante riduzione dell’IMPE 2022/5410 ed emissione di nuovo 
IMPE 2022/10397;
iii. per Euro 18.103,57 mediante riduzione dell’IMPE 2022/5411 ed emissione di nuovo 
IMPE 2022/10398;

8)  di dare atto che la spesa complessiva di 38.009,69 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022 derivante da mutuo;

9)  di rinviare l’impegno della quota incentivo a successivo provvedimento, se dovuto;

10)  di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti 9);

11)  di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Genera-
le affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle suc-
cessive operazioni gestionali;

12)  di procedere, a cura dell’Area delle Risorse Tecniche e Operative alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13)  di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecniche e Operative alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi dell’art. 29 del Codice;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

           Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-70
AD OGGETTO

LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELL’OBITORIO IN VIA G.B. MARSANO 
10 SITO NELL’OSPEDALE S. MARTINO IN GENOVA
APPROVAZIONE MAGGIORE SPESA PER LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA EX ART. 
106 COMMA 1 LETT. E) D.LGS. 50/2016
CUP B32H17000420004 - MOGE 20062 – CIG 83725216E5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2018/1870).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
8
5
5
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
8
5
5
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
8
5
5
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
8
5
5
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
8
5
5
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
2
0
8
5
5
9
.
I


















